Forse queste notizie furono date a S. Carlo per conforto al suo zelo e per mostrare che i suoi consigli e le sue esortazioni non cadevano su terreno sterile. Infatti, con la stessa data - 13 novembre -, abbiamo una lettera di S. Carlo a Federico, nella quale esortandolo alla pietà e allo studio dice queste nobili parole:

« Perillustris Comes. Ticinum te incolumem pervenisse, ut ex tuis litteris et ex Moneta cognovi, sane gaudeo, nec dubito quin te iam ad studia tua acri animo recoleris, quorum fructus ut uberes sint et expectationi de te concitatae respondeant,

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 174, fol. 271, lett. 147.

curabis. Nam si unquam elaborare debuisti ut animum pietate munires, bonarumque artium cognitione excoleres, nunc certe in eam rationem, multo quam antea, maiore cura et diligentia incumbere debes, cum clericales vestes clericalemque animum induisti; siquidem tantum onus huiusmodi vitae ratio hominibus imponit, quantum si ipse animo assiduo cogitabis, et ex dignitate gerere conaberis, sic tu familiam tuam, meque in primis, qui te paterna caritate complector, laetitia incredibili perfundes.... » (1).

Probabilmente, al messo che il Cardinale Borromeo inviava a Pavia con questo scritto pel conte, il Bonomi consegnava la sua lettera minuziosamente informativa; Federico scrive alcuni giorni dopo, dichiarandosi sempre più soddisfatto e del suo soggiorno in Collegio e de' suoi studi, ai quali attende con la solita diligenza. Degli onori, cui è fatto segno, accenna soltanto di sfuggita, come per compiere soltanto il dovere di additare alla famiglia le persone alle quali debbono essere grati. La lettera è del 19 novembre:

« Quod antehac facere consuevi, ut te pro officio meo atque observantia quam tibi debeo, per litteras aliquando salutarem ac de meo statu studiisque certiolem facerem, id nunc etiam ut accurate praestem idem officium admonet atque adeo exigit. Hic in dies libentius sum, quod et vitae et studiorum meorum rationi hoc domicilium maxime accomodatum esse videatur, ubi praeter operam, quam ad reliquas studiorum meorum partes confero, bis quotidie Papazonium Phisica mihi privatim explicantem audio, quae etiam, magno audientium concursu et approbatione, idem publice interpretatur. Ab huius urbis Episcopo, qui a me domi suae, honoris atque officii causa salutatus, me quoque resalutandi causa adiit, nudius tertius convivio exceptus sum. Praetor item Odescalcus quanta me humanitate complectatur, vix dici potest. Haec fere sunt quae nunc ad te, instituti retinendi gratia, scribenda esse censeo. Vale, ac mei in tuis ad Deum precibus, quaeso te, memor vive. Ticini, XIII cal. decembris 1580 » (2).